



Отзыв

Зарубежного научного руководителя на диссертационную работу докторанта Курманиязова Ыслам Сериковича на тему: «Геоархеологическая и культурно-типологическая характеристика памятников Северо-Восточного Приаралья позднего каменного века и эпохи бронзы» на соискание степени доктора философии (PhD) по специальности 6D020800 – Археология и этнология.

Диссертантом была проделана очень большая научная работа содержание которой полностью соответствует и раскрывает в полном объеме тему диссертации.

Геоархеологическое исследование памятников это новый подход в изучении археологических объектов и материалов. Исследуемый регион Казахстана очень интересен не только в археологическом плане, но и в геоморфологическом и палеофаунистическом контексте.

Диссертация работа состоит из трех глав и нескольких параграфов, которые затрагивают весь цикл геоархеологических исследований. Ведь в жизни древних людей значимую роль сыграли водные ресурсы и палеоклимат от которого зависела их существование и быт. Важно отметить, что эти памятники были обнаружены и открыты в ходе полевых археологических экспедиций, в которых активно участвовал сам докторант. В результате этих исследований докторантом были получены абсолютные радиоуглеродные датировки, относящиеся к археологическим памятникам, а также сделаны петрографические анализы каменных артефактов.

В целом в археологическую науку Казахстана введены новые памятники археологии от эпохи позднего каменного века и эпохи бронзы. Диссертационная работа насыщена иллюстративными материалами, списками использованных источников. Все главы описаны грамотно и с четким изложением.

В целом диссертация Ыслама Сериковича Курманиязова «Геоархеологическая и культурно-типологическая характеристика памятников Северо-Восточного Приаралья позднего каменного века и эпохи бронзы» является самостоятельным творческим исследованием и рекомендуется к защите по для присуждения степени доктора философии (PhD) специальности «6D020800-Археология и этнология».

С уважением, доктор PhD, Садакацу Кунитакэ
Главный научный сотрудник

Национальный исследовательский институт культурных ценностей г. Нара

(Япония) 23.12.2023 г.

國武貞克

Шетелдік ғылыми кеңесші Құрманязов Ыслам Серікұлының 6D020800 Археология және этнология» мамандығы бойынша PhD (философия докторы) дәрежесін алу үшін ұсынған «Солтүстік-Шығыс Арал маңы ескерткіштерінің кейінгі тас ғасыры мен қола дәуіріндегі геоархеологиялық және мәдени-типологиялық сипаттамасы» тақырыбындағы диссертациясына

ПІКІР

Диссертант өте үлкен ғылыми жұмыс атқарған, оның мазмұны диссертация тақырыбын толық көлемде ашады және сәйкес келеді.

Ескерткіштерді геоархеологиялық зерттеу - бұл археологиялық объектілер мен материалдарды зерттеудің жаңа тәсілі. Зерттелген өңір Қазақстанның археологиялық тұрғыдан ғана емес, гео-геоморфологиялық және палеофауналық тұрғыдан да өте қызықты болып отыр.

Диссертациялық жұмыс геоархеологиялық зерттеулердің бүкіл циклін қамтитын үш тараудан және бірнеше параграфтан тұрады. Ежелгі адамдардың өмірінде су ресурстары мен палеоклимат маңызды рөл атқарған. Бұл ескерткіштер докторанттың өзі белсенді қатысқан далалық археологиялық экспедициялар барысында табылып, ашылғанын атап өту маңызды. Осы зерттеулердің нәтижесінде докторант археологиялық ескерткіштерге қатысты абсолютті радиокөміртекті даталауды алды, сондай-ақ тас артефактілерге петрографиялық талдау жасаған.

Тұтастай алғанда, Қазақстанның археологиялық ғылымына кейінгі тас ғасыры мен қола дәуірінен бастап жаңа археологиялық ескерткіштері енгізілген. Диссертациялық жұмыс иллюстрациялық материалдармен, пайдаланылған дереккөздердің тізімдерімен толық қамтылған. Барлық тараулар сауатты және анық жазылған.

Құрманязов Ыслам Серікұлы орындаған «Солтүстік-Шығыс Арал маңы ескерткіштерінің кейінгі тас ғасыры мен қола дәуіріндегі геоархеологиялық және мәдени-типологиялық сипаттамасы» тақырыбындағы диссертациялық жұмыс дербес, ғылыми зерттеу болып табылады және 6D020800 Археология және этнология» мамандығы бойынша PhD (философия докторы) дәрежесін алуға лайық деп санаймын.

Құрметпен,
PhD доктор, Садақау Кунитаке
Наро ғылыми зерттеу институтының бас ғылыми қызметкері

(Жапония) 23.12.2023 г.